
September

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 September 2022  September 2021  September 2022 in %

Gesamt 5.145 52.264 48.754 -6,7
      Empfang 2.686 26.870 24.993 -7,0

      Versand 2.459 25.394 23.761 -6,4

Bremen-Stadt 1.044 9.343 9.288 -0,6
Bremerhaven 4.102 42.920 39.466 -8,0

Massengut 862 7.043 7.180 +1,9
Stückgut 4.283 45.221 41.574 -8,1

      nicht-cont. Stückgut 596 6.258 6.061 -3,1

      Container (Brutto) 3.687 38.963 35.513 -8,9

Containerstückzahl 212.484 2.184.605 1.970.595 -9,8

Container in TEU 375.100 3.821.338 3.469.909 -9,2

Fahrzeugumschlag (Stück) 151.940 1.300.684 1.216.867 -6,4

Handelsschiffe (Anzahl) 409 3.587 3.572 -0,4

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2022

Bis September des Jahres 2022 liegt der Containerumschlag der bremischen Häfen bei 3,47 Mio. TEU. Gegenüber 
dem Vorjahr bedeutet das einen Rückgang von 9,2%. Im September 2022 wurden 375.000 TEU umgeschlagen.

41,6 Mio. Tonnen Stückgut und 7,2  Mio. Tonnen Massengut wurden bis zum September 2022 in den bremischen 
Häfen umgeschlagen. Damit liegt der Gesamtumschlag bei 48,8 Mio. Tonnen. Im Vergleich zu 2021 wurden 6,7% 
weniger umgeschlagen.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag der bremischen Häfen kommt bis September diesen Jahres insgesamt auf 1,2 Mio. 
Fahrzeuge. Gegenüber dem Vorjahr bedeutet das einen Rückgang von 6,4%. Im September wurden 152.000 
Fahrzeuge umgeschlagen.
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September

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 September 2022  September 2021  September 2022 absolut in v. H.

Massengut 862 7.043 7.180 +137 +1,9

  flüssiges Massengut 233 1.025 1.274 +249 +24,3

  trockenes Massengut 629 6.018 5.906 -112 -1,9

    Getreide/Futtermittel 83 449 440 -9 -2,0

    Erze (Empfang) 345 2.934 2.995 +61 +2,1

    Kohle/Koks 25 539 291 -248 -46,0

    Sonstiges 409 3.121 3.454 +333 +10,7

Stückgut 4.283 45.221 41.574 -3.647 -8,1

 nicht containerisiert 596 6.258 6.061 -197 -3,1

    Waldprodukte 47 581 628 +47 +8,1

    Fahrzeuge 334 2.426 2.704 +278 +11,5

    Eisen/Stahl 123 1.607 1.328 -279 -17,4

    Sonstiges 92 1.644 1.401 -243 -14,8

 Container (brutto) 3.687 38.963 35.513 -3.450 -8,9

2022

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 444 432 469 448 462 466 460 491 439 489 446 436

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375
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September

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2020 (in 1.000 Tonnen)

2022

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 167 172 201 198 203 178 172 183 175 212 182 167

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 0 0 0
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September

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   August 2022  September 2022  September 2022 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 853 754 6.869 -11,6 -1,1

davon Stückgut 81 89 735 +9,9 -9,4

           Massengut 772 665 6.133 -13,9 -0,0

Versand 241 290 2.419 +20,3 +0,9

davon Stückgut 177 132 1.856 -25,4 -3,8

           Massengut 64 158 564 +146,9 +20,0

Gesamt 1.095 1.044 9.288 -4,7 -0,6

davon Stückgut 259 221 2.593 -14,7 -5,4

           Massengut 836 823 6.697 -1,6 +1,5

Bremerhaven

Empfang 1.855 1.933 18.125 +4,2 -9,0

davon Stückgut 1.783 1.902 17.686 +6,7 -9,3

           Massengut 72 31 439 -56,9 +5,8

Versand 2.284 2.169 21.341 -5,0 -7,2

davon Stückgut 2.283 2.160 21.295 -5,4 -7,3

           Massengut 1 9 46 +0,0 +84,0

 

Gesamt 4.139 4.102 39.466 -0,9 -8,0

davon Stückgut 4.066 4.062 38.981 -0,1 -8,2

           Massengut 73 40 485 -45,2 +10,2

Bremische Häfen

Empfang 2.709 2.686 24.993 -0,8 -7,0

davon Stückgut 1.865 1.991 18.424 +6,8 -9,3

           Massengut 844 695 6.569 -17,7 +0,3

Versand 2.525 2.459 23.761 -2,6 -6,4

davon Stückgut 2.460 2.292 23.150 -6,8 -7,0

           Massengut 65 167 611 +156,9 +24,2

Gesamt 5.234 5.145 48.754 -1,7 -6,7

davon Stückgut 4.325 4.283 41.574 -1,0 -8,1

           Massengut 909 862 7.180 -5,2 +1,9

2022
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